<sup>C</sup> Hunc *del.*

<sup>D</sup> /autem/

<sup>E</sup> /clam/

<sup>F</sup> In hoc autem omnes conveniunt, in montanis Aragonum fuisse natum *del.*

<sup>G</sup> |vitam egissent|

<sup>H</sup> suspicantes < /vix/ timentes < timentes.

<sup>I</sup> Ut<sub>c</sub>, ut *vid.*, *del.*

<sup>J</sup> ad *del.*

<sup>K</sup> cum *del.*

<sup>L</sup> inter *del.*

<sup>M</sup> cum *del.*

<sup>N</sup> |vulgo et lingua vernacula|

<sup>O</sup> Et inq- *del.*

<sup>P</sup> se *del.*

<sup>Q</sup> |plerosque|

<sup>R</sup> parat *del.*

<sup>S</sup> c- *del.*

<sup>T</sup> |aliqua pervicacia motus|

<sup>U</sup> om- *del.*

Caligula et Antonio Caracalla imperatoribus legimus, alterum a calciamento, alterum ab amictu, cognomen accepisse<sup>A</sup>. Ex hoc, ut nonnulli perhibent, ii viri generosi atque familia quae in Aragonum montanis habitat<sup>B</sup>, quorum domus principalior est Gavini<sup>C</sup>, originem ducit. Verum nonnihil historię fidei derogare videtur quod rem tam arduam tamque scitu necessariam vir ille generosus et qui cum eo erant tamdiu celaverint.

3. Vocabatur autem hujus regis mater in bello perempta Urraca, neptis Alfonsi regis<sup>D</sup> Legionis et Gallecię. Alii Ovençam aut Ynecam nominant. Regnavit autem iste ut plereque historie perhibent annos triginta aut paulo plus sepultusque fuit in monasterio Sancti Joannis de Rupe.

---

<sup>A</sup> Caio Caligula et Antonio Caracalla imperatoribus |alterum| a calciamento |alterum ab| amictu cognomen accepisse < |Caio Caligula et Antonio Caracalla| imperatoribus |a calciamento et| amictu cognomen accepisse < nonnullis imperatoribus legimus ab (*del.* : hab-) amictu cognomen accepisse ut Caio Caligula, et Antonio Caracalla

<sup>B</sup> |atque familia quae| in /Aragonum/ montanis /habitat/ < qui sunt in montanis

<sup>C</sup> descendere *del.*

<sup>D</sup> le- *del.* (*maxima littera oblita*)

## Septimi regis Suprarbii Santii Abarca nuncupati

1. [fol. 14<sup>v</sup>] Sepenumero<sup>A</sup> ex mirandis atque inauditis eventis profisciscuntur<sup>B</sup> inaudita gesta sicque accidit in hoc magnanimo et fortunatissimo principe qui, ut natus est ventre matris execto et preter omnem regnandi spem fortuito<sup>C</sup> inter cadavera suorum inventus, in ventre matris vagiens, ita vicit ultra quam cuiquam credibile est<sup>D</sup> Saracenos. Debellavit enim omnem<sup>E</sup> Cantabrię ducatum que erat aspera et clivosa<sup>F</sup> terra et usque ad montana<sup>G</sup> que Vasci incolunt ac Fontem Rabiam protenditur. Que gens etiam Octaviano imperatori quondam difficilis expugnata<sup>H</sup> visa est. Debellavit omnia usque<sup>I</sup> Najaram omnemque terram que a Cantabria<sup>J</sup> usque ad montes Ochę interjacet subegit. Quo in loco regni Castellę caput, quod Burgorum civitas est, situm dicitur. Postea vero<sup>K</sup> Tudelam totumque Pompelonensem agrum et que restabant in montanis Aragonum expugnavit<sup>L</sup>, que omnia Saracenis redundabant. Multa castella a cementis edificavit multasque villas desertas populavit et longe a finibus suis<sup>M</sup> crucis Christi<sup>N</sup> hostes profligavit nec fuit contentus regnum suum et fines ditionis<sup>O</sup> propagare verum etiam aliis prodesse. Bis enim opitulatus est Remigio<sup>P</sup> Secundo regi Legionis et ultima vice tam acriter pugnarunt ambo hi reges cum Saracenis ut octoginta milia eorum trucidaverint.

2. Cum autem abesset Pompelone et nives eo anno tantum excrevissent ut nemo ad civitatem transire posset, Saraceni, captata oportunitate, decreverunt obsidere civitatem ut sibi videbatur derelictam absente rege. Quod ut magnanimus rex scivit, primus omnium sibi pastoralia calciamenta posuit ex tergo bovis ac fune religata simulque ut se pedester ceteri

---

<sup>A</sup> |Sepenumero|

<sup>B</sup> profisciscuntur *delevi* || plerunque *del.*

<sup>C</sup> inven- *del.*

<sup>D</sup> /ultra quam cuiquam credibile est/ < e preter omnem spem.

<sup>E</sup> Cantabriam *del.*

<sup>F</sup> proclivosa *del.*

<sup>G</sup> ubi Vasci *del.*

<sup>H</sup> /expugnatu/ < oppugnatu

<sup>I</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>J</sup> Cantabriam *del.*

<sup>K</sup> expugnavit *del.*

<sup>L</sup> |et que restabant in montanis Aragonum expugnavit|

<sup>M</sup> /suis/

<sup>N</sup> /Christi/

<sup>O</sup> /ditionis/ < imperii.

<sup>P</sup> Legio ii *del.*

sequerentur signum dari jussit<sup>A</sup>. Eo enim [fol. 15] equester propter horrorem nivium applicare nemo poterat. Omissisque equis, jumentis ac reliquo impedimentorum genere, milites Aragonenses et Cantabri simile calciamentum solearum bouinarum gestantes secuti sunt ruptisque ac dispartitis nivium acervis incredibile dictu egre rupes et montana transiverunt. Noctaque iter faciens, non cum parvo periculo vitę ob horrorem frigoris, tandem mane ad hostes perveniens, oscitantes oppressit et ante quam expergiscerentur confodit tantaque fuit clades ut ne unus remanserit qui nuntium deferre<sup>B</sup> posset. Nec hac victoria contentus, ultra progrediens, pleraque castella negligenter custodita occupavit rediitque cum opulenta preda et captivis multis in urbem ibique divisit militibus hostium<sup>C</sup> spolia. Hoc modo vincebat iste gloriosus princeps, nihil sibi parcens, nullum periculum formidans, officia peditis interdum ita prestans ut infimus in exercitu videretur. Quam quidem ob rem diligebatur a cunctis malebantque illi gratuito servire quam sub alio stipendia merere.

3. Duxit autem uxorem hic princeps quandam Urracam verum, ut alii verius testantur, potius Theodoram clarissimam feminam ex genere regio. Ex qua genuit illustrem Infantem, Garsiam Santium Abarcam vocatum a genere illo calciamenti quo, ut<sup>D</sup> pater, sepissime utebatur. Genuit etiam ex eadem Theodora quattuor filias : Urracam primam que nupsit Alfonso regi Legionis ; Mariam que regi Ordonio<sup>E</sup> ; Santiam que Remigio regi Castellę et Blancam que Nonio Cantabrię comiti matrimonio collocata est. Condidit pleraque templa. Multas pauperibus elemosinas erogavit. Munificus in suos milites semper fuit cumque regnasset triginta sex annos plenus dierum diem obiit sepultusque fuit in monasterio Sancti Joannis de Rupe. Chronica vero comitis Fernandi Gondissalvi scribitur in quadam pugna<sup>F</sup> quam cum hoc habuit [fol. 15<sup>v</sup>] idem comes adversos<sup>G</sup> se invicem vulnerasse ex equisque ambos cecidisse huncque regem statim ibi<sup>H</sup> animam egisse, comitem vero licet graviter vulneratum evasisse. Verum quia pleraque in illa chronica fabulosa leguntur et quia alie historie in hanc quam prius dixi sententiam conveniunt, iccirco non fuit consilium incerta ponere ac verisimiliora et certiora<sup>I</sup> relinquere.

---

<sup>A</sup> |simulque ut se /pedester/ ceteri sequerentur signum dari| jussit < jussitque ut /se/ omnes sequerentur pedester < jussitque ut /eum/ omnes sequerentur pedester < jussitque ut se omnes sequerentur pedester

<sup>B</sup> deferret *del.* || |aferre| *deinde del.*

<sup>C</sup> /hostium/ || preda *del.*

<sup>D</sup> /ut/

<sup>E</sup> nu-, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> inter *del.*

<sup>G</sup> adversos < adversi *del.*

<sup>H</sup> exp- *del.*

<sup>I</sup> /certiora/ < certa

## Regis octavi Suprarii vocati Garsię Tremuli

1. Rerum naturalium plerique ignari causasque earum omnino ignorantes opinantur tremere<sup>A</sup> semper ex formidine provenire. Contrarium enim est in iis in<sup>B</sup> quibus bilis et colera nimium abundant. Sunt enim<sup>C</sup> interdum tam subiti ac manu prompti furiosique primo impetu ut ex ira toti tremere incipiant et tunc ipsi agrediuntur maximaque facinora<sup>D</sup> siquidem, ira animum impediens et occedens, omnia pericula contemnunt. Sicque<sup>E</sup> accidebat in hoc serenissimo principe. Nam semper cum bellum erat initurus, tam ardenti impetu commovebatur et ignito fervore ut perinde<sup>F</sup> totus initio<sup>G</sup> pugne contremisceret ac si formidine concuteretur. Post<sup>H</sup> inceptam autem pugnam, leo ac jubatus draco potius quam homo videbatur. Solo visu terrebant hostes. A conspectu ejus fugiebant Sarraceni, quasi demonem quendam, non virum pugnantem, intuerentur.

2. Quo autem in pugnando terribilior, eo in conversationem humanior et benignior videbatur. Nihil habebat quod suum mallet quam militum suorum; in pauperes tam pius ut quecumque ad manum haberet illis erogaret. Quam quidem ob rem non ut rex sed tanquam pater amabatur ac observabatur ab omnibus. Sepenumero descendebat ab<sup>I</sup> equo ut pedester cum peditibus iter faceret ac vires exerceret.

3. Duxit uxorem Gostantiam, illustrem feminam, Santii Comitis Asturiarum filiam. Ex **[fol. 16]** qua genuit clarissimum filium Santium Majorem<sup>J</sup> appellatum. Tandem post multos victorias de Saracenis habitas, quinque et triginta annis regni sui peractis<sup>K</sup>, ab hac luce migravit et apud edem Sancti Joannis de Rupe magnifice sepultus anno a Christi redemptoris natali<sup>L</sup> nongentesimo septuagesimo quinto.

---

<sup>A</sup> tremere] |corpore contremiscere|

<sup>B</sup> /in/

<sup>C</sup> plerumque del.

<sup>D</sup> ira del.

<sup>E</sup> sicque] /itaque/

<sup>F</sup> /perinde/

<sup>G</sup> co- del.

<sup>H</sup> autem del.

<sup>I</sup> /ab/ < de

<sup>J</sup> /majorem/ < magnum.

<sup>K</sup> quinque et triginta annis regni sui peractis < **post** quinque et triginta annos regni sui peractos

<sup>L</sup> nativitate del.

## Noni regis Suprarbii Santii Majoris<sup>A</sup> nuncupati

1. Hic princeps<sup>B</sup> Santius jure cognomento Major appellatus est quia Hispaniam totam subegit ejusdemque vulgo imperatorem vocitarunt ; atque ut in hoc potissimum, historię sequamur ordinem. Ab ea parte primum incipere libet quod rex iste clarissimus bis<sup>C</sup> uxorem duxit, primum<sup>D</sup> quidem Caiam, illustrem feminam<sup>E</sup> dominam Aynaris et multorum castrorum in Aragonum regno. Ex qua genuit Remigium qui non, ut nonnulli mentiuntur, fuit spurius sed ex justis nuptiis legitimus filius<sup>F</sup>. Secundo vero, defuncta Caia, contraxit cum quadam Elbira vel ut alii volunt Majore, ut<sup>G</sup> nonnulli autem pervicaciter contendunt Urraca nuncupata, filia Sanctii Comitis Castellę. Ex qua tres liberos genuit : Garsiam, Ferdinandum et Sanctium.

2. E quibus Garsias matrem apud imperatorem falso adulterii accusavit et (quod maxime admirandum est) levissima causa commotus propterea quod cum illi mater ex imperatoris monitu et equorum prefecti consilio equum quendam imperatori carissimum commodare noluisset, confinxit levis et iniquus filius insontem matrem cum eodem<sup>H</sup> equorum prefecto adulterium perpetrasset. Quo audito, imperator justo, ut decebat, dolore commotus, uxorem statim captam in carceres conjici jussit procerumque suorum convocato consilio, statuit ut igni traderetur nisi quis eam [fol. 16<sup>v</sup>] adversus accusatorem filium, aut rationibus et jure defenderet, aut duello crimen ejus purgaret. Ceterum cum neque legibus quisquam neque armorum certamine contendere contra imperatoris filium auderet, quo magis persuaderetur populis flagitium matris, rogavit hic Garsias fratres suos ut<sup>I</sup> saltem sequerentur<sup>J</sup> se, quod si nolebant ipsi esse accusatores adulterii principales, certe annuerent nec curarent in aliquo matrem defendere. Quod licet eis acerbum videretur<sup>A</sup> tam nefando negotio ac falsę infamię contra matrem assentiri, tandem ut primogenito fratri morem gererent annuerunt. O insignem impudentiam, o dementiam inauditam, o mentes cecas, ut matrem falso insimularent, non sunt

---

<sup>A</sup> [Majoris] < Magni

<sup>B</sup> cog- del.

<sup>C</sup> /bis/ < duas.

<sup>D</sup> /primum/ < primam

<sup>E</sup> apud Aynarem ortam del.

<sup>F</sup> Ramirus fuit legitimus *adn. a. m.*

<sup>G</sup> ut < et

<sup>H</sup> q- del.

<sup>I</sup> aut del.

<sup>J</sup> eu- del.

veriti statum suum in suspicionem apud populos adduere ! Tanti criminis sepe vidimus filios etiam contra patres de uxoribus suspicantes acerrimos matrum<sup>B</sup> defensores, quasi de re eorum agatur, accusatores vero matris pudicitie, numquam.

3. Cum igitur imperatrix afflicta in tanto discrimine posita esset nec sciret quo se verteret, stante contra eam testimonio filiorum, cerneretque viscera sua contra se testimonium ferre et quanto magis conjunctorum tanto credibilis videretur, in hac confusione et angusta amaritudine misera imperatrix constituta, omni calamitatum genere undique circumdata, spe omni terrena<sup>C</sup> deposita ad deum se contulit, lacrimis in carceribus effundens intimisque gemitibus Jesum ac Virginem pudicitie matrem implorans ut<sup>D</sup> a tam infamis criminis accusatione liberaret velletque veritatem detegere et accusatores, ne consulto seipsos perderent, conservare et ad viam veritatis reducere. O rem incredibilem, o a multis seculis fere inauditam ! Deus misericors, qui nullum tempus sine gratia ejus, ubi maxime opus est, vacuum relinquit. Prodiit in medium privignus Remigius qui duello viritum cum singulis<sup>E</sup> fratribus suis noverce pudicitiam purgare promisit. Quis unquam tam contraria audivit, matris pudicitiam a filiis [fol. 17] oppugnari, a privigno vero<sup>F</sup> defendi ? O magna vis veritatis ! Hic privignus, ante quam tam arduum facinus agrederetur, clam de re alumnos quosdam suos et amicos percontatus, detexit<sup>G</sup> curialium similitudines incredibiles manibusque tetigit falso et iniquo animo hanc rem fuisse confictam<sup>H</sup> et a malivolis et scelestis filiis hanc infamiam originem habuisse. Scelesti autem<sup>I</sup> filii, qui<sup>J</sup> falso sibi persuaserant nullum inveniri posse qui matrem purgaret adversus suum testimonium<sup>K</sup>, admirati quod privignus noverce causam defendere auderet, cum inter novercas et privignos odium soleat esse<sup>L</sup> fere capitale, diffidere coeperunt, tanti sceleris conscii, acriterque penituit eos false accusationis cupiebantque, si quo modo possent, detrectare duellum.

---

<sup>A</sup> in del.

<sup>B</sup> matr/um/ < matres.

<sup>C</sup> se del.

<sup>D</sup> in- del.

<sup>E</sup> gem- del.

<sup>F</sup> noverce causam del.

<sup>G</sup> detexitque del.

<sup>H</sup> |hanc rem fuisse confictam|

<sup>I</sup> /autem/

<sup>J</sup> credi- del.

<sup>K</sup> /suum/ < /eorum/ < filiorum

<sup>L</sup> f-, ut vid., del.

4. Hoc<sup>A</sup> autem statu rerum, applicuit<sup>B</sup> ad regis<sup>C</sup> curiam abbas quidam, vir<sup>D</sup> sanctus, monasterii Najare quod hic rex a cementis fundaverat auditaque animorum commotione et peste que universos curiales invaserat et innocentia imperatricis ac pudicitia cognita, animum ad tollendum hoc scandalum appulit primumque accusatores filios<sup>E</sup> clam allocutus, proposuit eis terribile Dei iudicium quod solet ostendere plerunque adversus eos qui falsum in iudicio<sup>F</sup> testimonium dicunt ut aliquem perdant. Quod crimen<sup>G</sup> si contra paganum et barbarum habetur omnium perniciosissimum, quid contra matrem existimandum est que nos concepit, ventre gestavit, lactavit et educavit? Que pena tam grande flagitium equare poterit? Quis ignis tam fervens apud inferos excogitari poterit, qui tam enorme scelus eternaliter punire posset? Quid pretera<sup>H</sup>, ut omittamus futura, si considerare vellent que imminebant? Que infamia, quod opprobrium eos maneret, si in campo victi ac perpetuo infames jacerent? Quis poterit quacunque facundia hanc rem, ut sese habet, explicare? Infantes autem<sup>I</sup> tunc pavidi<sup>J</sup>, victi oratione tanti viri conscientiaque stimulante, [fol. 17<sup>v</sup>] clam confessi sunt illi scelus suum incredibilemque audaciam et impudentiam. Verum dixerunt durum sibi videri quod filii tanti imperatoris nunc abnegarent quod ante serena fronte<sup>K</sup> affirmarant. Ad hoc autem respondit statim sanctus ille abbas longe illis ignominiosius fore in duello palam<sup>L</sup> abnegare mendaciumque suum confiteri quam coram parentibus secreto errorem cognoscere ac veniam petere. Hoc enim decebat christianum, hoc justum, hoc sanctum videbatur. Licet enim labi, errare, decipi et peccare humanum sit, tamen obstinatum, pervicacem<sup>M</sup> et cerebrosum esse ad solos demones spectat. Nec sufficit erroris penitere nisi parti lese quod abstulisti restitueris. Quid enim prodest latroni furti admissi penitere si res<sup>N</sup> ablatas non restituit? Quid denique si quem, matrem presertim, gravissima infamia notaveris pudoremque commaculaveris, si eodem<sup>O</sup> ore quo tantum scelus et a seculo nunquam auditum<sup>A</sup> effudisti statum ei integrum et

---

<sup>A</sup> §C- del.

<sup>B</sup> /applicuit/ < appulit

<sup>C</sup> /regis/

<sup>D</sup> /vir/

<sup>E</sup> con- del.

<sup>F</sup> |in iudicio|

<sup>G</sup> crimen<sub>1</sub> (sic pro crimen) del.

<sup>H</sup> fi- aut fu- del.

<sup>I</sup> /autem/

<sup>J</sup> |pavidi|

<sup>K</sup> |serena fronte|

<sup>L</sup> /palam/

<sup>M</sup> **ac** pervicacem **esse** del.

<sup>N</sup> /res/

<sup>O</sup> a (corr. : e-), ut vid., del.

illesum non restituas ? Quin imo latro interdum, si facultatem restituendi non habet, ad summam forte inopiam deductus aut quod res ablatas amisit, excusatur at in fama restituenda nihil potes causari quod justam tibi excusationem prebeat. Postremo inquit<sup>B</sup> vir ille sanctus : « Bono animo estote, ipse hanc rem cum adiutorio altissimi ita componam ut pudor imperatricis illesus remaneat et vos sine opprobrio liberemini. » Multis verbis tunc obsecrarunt eum Infantes ut sedulo hanc rem ut virum religiosum decebat et prudenter ageret. Vir autem ille, gravis et sanctimonia vitę peditus, ilico ad imperatorem se contulit<sup>C</sup> atque illi : « Serenissime princeps, si viam invenero ad veritatem hujus negotii ostendendam et ut imperatricis status et forma illesa remaneat, erit ne tibi gratissimum ? » Quomodo inquit imperator : « Gratissimum, immo per ego te<sup>D</sup>, pater, Deum immortalem oro ut nihil aliud cogites donec hanc rem peregeris ; nullum enim posset<sup>E</sup> majus beneficium quisquam<sup>F</sup> in me conferre quam istud doleoque vehementer hanc rem tam vulgatam fuisse testorque Deum nihil unquam de im[fol. 18]peratrice tale suspicatum fuisse, cujus non modo manus verum etiam vultum, gestum et oculos semper abstinentes cognovi. » Respondit tunc bonus<sup>G</sup> pater, religione plenus : « Excellentissime princeps, ut cumulate leteris, scito te re jam peracta allocutum fuisse omniaque in tua manu esse. Tui enim filii abs te veniam postulant et plane fatentur matrem falso accusasse ejusque famam gravissimis conspersisse maculis teque uberrimis lacrimis supplices deprecantur ut a regina eis veniam exores. Eos enim vehementissime penitet sceleris comissi paratique sunt quod statueris subire supplicium. » Imperator autem, gaudio perfusus, ait : « Devotissime pater, nescio quomodo tanti beneficii gratiam referre possim. Hodierno enim die mihi non modo honor meus et fama est restituta, verum etiam uxor, liberi, regna<sup>H</sup>, vita denique ipsa et status ; amissa enim fama<sup>I</sup>, quo mihi vita, regna et relique res omnes ? Omnia denique et meipsum mihi restitutum puto. Siquidem semper, ex quo hec infelix macula<sup>J</sup> apud meos heroes vulgata est, fui mente alienatus, nunquam fui compos mei, veluti furiis quibusdam agitabar neque vigiliis neque quietibus sedari poteram. » His igitur sermonibus ultro citroque habitis, ingressi sunt filii prostratique

---

<sup>A</sup> /nunquam/ auditum < inauditum.

<sup>B</sup> /inquit/ < dixit.

<sup>C</sup> at *del.*

<sup>D</sup> deos o- *del.*

<sup>E</sup> excogitari *del.*

<sup>F</sup> quisquam < quo-

<sup>G</sup> /bonus/

<sup>H</sup> et ipsa *del.*

<sup>I</sup> qui- *del.*

<sup>J</sup> vulgata est *del.*

pavimento cubiculi, toto pectore adherentes ad pedes patris, lacrimis exclamabant doloreque viscera eorum exulcerante veniam petebant dicentes se non filios sed hostes fuisse neque se unquam deinceps ausuros celum videre, cum nullum iniquitatis genus possit cum suo<sup>A</sup> conferri. Tunc autem ex tantis filiorum lacrimis tantoque singultu ac gemitu non potuerunt paterna viscera non commoveri factumque est cor imperatoris tamquam cera liquescens flevitque<sup>B</sup> una cum eis fere horam dimidiam ; in signumque veniē concessē, jussit eos de terra erigere osculatusque [fol. 18<sup>v</sup>] est jussitque ad imperatricem ingredi eandemque veniam ab ea expostularent quam ab eo exoraverant idque uberioribus lacrimis, cum magis eam offendissent majoremque ipsa querele causam haberet quam ipse ; dixitque se paulo post ingressurum ad leniendam, si opus esset, matris justam iracundiam rogaturumque ut meminisset se matrem esse neque vellet in sua se viscera convertere. Dum autem hec imperator cum filiis ageret, jam sanctus abbas imperatricem adiverat, quam calamitosam et ad ultimum miseriarum deductam offenderat. Quam, postquam saluberrimis verbis consolatus est optimamque ei<sup>C</sup> spem negotii dedit, percontatus eam est, si Deus immortalis sua infinitate bonitate a tam nefando scelere ac horrenda infamia eam liberaret<sup>D</sup>, quid ipsa pro Deo factura esset cumque ipsa respondisset nihil excogitari posse, quod ipsa pro Deo facere posset quin faceret, respondit vir sanctus : « Scito ergo, serenissima regina, nihil aliud Deum te poscere nec aliud velle nisi ut pro<sup>E</sup> se facias quod ipse prius pro te fecit. Sicut enim ipse<sup>F</sup> crucifixoribus pepercit, ut ipsa iis qui te tam gravi infamia notarunt bono animo parcas eisque qui te igni tradere conati sunt omne odium remittas. Eo vel maxime quod ipsi abs te veniam deprecantur omneque supplicium quod decreveris subire parati sunt. » Adhuc patre illo<sup>G</sup> devotissimo loquente, introducti sunt filii, fletu<sup>H</sup>, lacrimis, clamore<sup>I</sup> atque singulibus cubiculum reginē implentes humique prostrati ad reginē matris pedes veniam petierunt causamque accusatoris contra se agentes, dixerunt se esse dignos ut vivi comburentur, cum in tantum discrimen, audacia perdita, falso tam pudicē matris famam commaculassent. Quod supplicium erat ipsa subitura si quod<sup>J</sup> ipsi confinxerant vere fuisset probatum. Ingressus est

---

<sup>A</sup> com- del.

<sup>B</sup> [non leg.] del.

<sup>C</sup> |ei|

<sup>D</sup> l/i/beraret < laboraret

<sup>E</sup> eo del.

<sup>F</sup> pro te del.

<sup>G</sup> |illo|

<sup>H</sup> fletu<sub>l</sub> del.

<sup>I</sup> |clamore|

<sup>J</sup> fals- del.

etiam imperator quem intestinus dolor etiam<sup>A</sup> sontium filiorum stimulis amaris agitabat, quem loqui conantem impediabant singultus et lacrimae. Verbis ta[fol. 19]men interruptis quo intelligibilius etiam mitibus explicare<sup>B</sup> potuit. Rogavit conjugem ut per Deum immortalem miseris filiis ignoscere vellet, quos ipse erat statim gladio in<sup>C</sup> gremio ejus perempturus si veniam<sup>D</sup> denegaret. Imperatrix tunc, quanvis filiis vehementer indignata, non potuit lacrimis filiorum et conjugis non mitigari. Pepercit itaque filiis solo amore Dei ad quem solum ipsa in tanta afflictione recurrerat et abs quo solo hoc miraculosum beneficium<sup>E</sup> accepisse credebat.

5. Verum tamen supplicavit imperatori ut primigenius<sup>F</sup>, tanti sceleris fabricator et dux, aliqua pena immortalis afficeretur: quod numquam<sup>G</sup> succederet in patrimonio<sup>H</sup> ad se<sup>I</sup> spectante, quod erat regnum Castelle, et quod Infans Remigius, suus privignus, qui sola virtute se<sup>J</sup> morti pro ea optulerat, sine premio non remaneret<sup>K</sup>. Quanquam autem ipsa plane fateretur nullum premium posse accepto beneficio equari, tamen petiit ut in signum quoddam premii juberet ei<sup>L</sup> libere concedi quicquid terrarum<sup>M</sup> ipsa peculiariter extra dotem attulerat in matrimonium in iisque posset statim Remigius, nullum superiorem recognoscens, jurisdictionem integram ac plenam, ut verus dominus, exercere. Quod imperatori vehementer placuit. Incredibile autem memoratu est quanto gaudio affecti sunt heroes, populi et plebes ob liberationem reginæ a tam acerba infamia. Omnes Remigium extollebant innumeris laudibus ita ut parum abesset<sup>N</sup> quin in divos referrent.

6. Divisit itaque rex iste Santius regna sua hoc modo, quod Garsię primigenio reliquit Cantabriam, Ferdinando autem<sup>O</sup> secundo Castellam. Quanvis autem his regina pepercit<sup>P</sup>, tamen Deus non omisit facere quod ad divinam suam<sup>Q</sup> spectabat justitiam. Fuerunt enim hi scelesti filii tam graviter puniti ut, etiam si mater indignata misericor[fol. 19<sup>v</sup>]diam ac veniam

---

<sup>A</sup> /etiam/

<sup>B</sup> explicare] |disserere| *deinde del.*

<sup>C</sup> ge- *del.*

<sup>D</sup> aliter decerneret *del.*

<sup>E</sup> miraculosum beneficium < beneficium miraculosum *transp.*

<sup>F</sup> primigenius < primogenius

<sup>G</sup> ipse *del.*

<sup>H</sup> quod *del.*

<sup>I</sup> /se/ < eam.

<sup>J</sup> |se|

<sup>K</sup> sine premio non remaneret] |non donatus non (*del.* : re\*\*-) (*del.* : disce-) abiret|

<sup>L</sup> /[non leg.]/ *deinde del.*

<sup>M</sup> |terrarum| || ei sibi *del.*

<sup>N</sup> abessent *del.*

<sup>O</sup> Ferdinando |autem| < Ferdinandoque

<sup>P</sup> pepercerit *exp.*

<sup>Q</sup> /suam/

negasset, nescivisset de eis tam grave supplicium ac tam infelix sumere. Garsias<sup>A</sup> enim in bello manibus Ferdinandi fratris sui interfectus est. In qua pugna fuit a militibus suis derelictus, qui transfuge fuerunt. Sicut enim ipse matri<sup>B</sup> proditor fuit, sic sui eadem mensura<sup>C</sup> ei remensi sunt eumque<sup>D</sup> morti tradiderunt, quod ipse contra<sup>E</sup> matrem suis conatibus<sup>F</sup> facere non potuit. Nec solum ipse, verum etiam filii ejus dederunt penas ; minor enim natu majorem gladio proditorie<sup>G</sup> peremit<sup>H</sup> amboque tandem simul regnum amisere. Quin ut cumulator esset vindicta divina, regnum datum est filio<sup>I</sup> Remigii qui novercam purgare duello se optulerat, ut pena et premium tam publica essent ac justa ut ad filios usque extenderentur. O divinum iudicium, o abyssum multam, o profundam providentiam, o magnitudinem<sup>J</sup> divitiarum sapientiæ<sup>K</sup> et scientiæ Dei ! Quam timenda esse quibusque debet tua vindicta, quam metuende<sup>L</sup> animadversiones tue !

7. Postremo rex iste pleraque templa edificavit ac ditavit et inter cetera ecclesiam Palentinam tantis ornavit privilegiis ac immunitatibus ut eam fecerit comitatum ob miraculum quod ei insequenti quendam aprum in<sup>M</sup> ede quadam deserta<sup>N</sup> Sancti Antholini Martyris accidit ; duxitque ex Cluniaco monachos amictus nigri<sup>O</sup>, viros magnæ sanctimoniæ, eosque per monasteria divisit et presertim posuit plerosque ex eis in monasterio Sancti Joannis de Rupe voluitque ut ibi servaretur sancti Benedicti religio. Hisque peractis diem obiit anno a natali Christi millesimo vicesimo, licet aliqui ultra dicant, sepultusque fuit in memorato monasterio Sancti Joannis<sup>P</sup>, secundum alios vero in quodam monasterio apud Pompelonem. Archiepiscopus autem Tolestanus scribit fuisse traditum sepulture in monasterio Oniæ. [fol. 20] Alii autem aiunt apud Ovetum.

---

<sup>A</sup> §Rex *del.*

<sup>B</sup> fuit *del.*

<sup>C</sup> remensi sunt *del.*

<sup>D</sup> ad *del.*

<sup>E</sup> fra- aut fac-, ut vid., *del.*

<sup>F</sup> |suis conatibus|

<sup>G</sup> |proditorie|

<sup>H</sup> et *del.*

<sup>I</sup> |filio|.

<sup>J</sup> sap- *del.*

<sup>K</sup> es- *del.*

<sup>L</sup> cro-, ut vid., *del.*

<sup>M</sup> ecclesia *del.*

<sup>N</sup> |deserta|

<sup>O</sup> |amictus nigri| < nigros

<sup>P</sup> d- *del.*

## Decimi regis Suprarbii ac primi Aragonum Remigii vocati

1. Tanto favore, tanta gloria hic rex adeptus regnum est<sup>A</sup>, ut per summum pontificem Benedictum<sup>B</sup> Octavum fuerint ad eum per egregios<sup>C</sup> legatos missa insignia regia<sup>D</sup> sceptrum et corona auditaque hujus [regis]<sup>E</sup> excellentissima fama rebusque gestis undique<sup>F</sup> vulgatis, populi finitimi, statim quasi certantes quis primus se ei subderet, ad eum venerunt, supplicantes ei ut acceptaret eos placeretque ei regnare super duobus regnis. Accidit enim quod rediens e venatione rex Suprarbii et Ripacurtië Gondissalvus<sup>G</sup>, frater hujus, quidam ejus<sup>H</sup> alumnus Raymundellus a Vasconia nuncupatus in transitu pontis Montisclusii agressus est eum et ante quam sibi prospicere posset ac<sup>I</sup> vitare<sup>J</sup> aggressorem<sup>K</sup> hasta confossus est<sup>L</sup> statimque interiit ; factoque tristissimo luctu et peractis exequiis, congregati simul ordines omnes procerum, militum<sup>M</sup>, religiosorum ac populorum, habito inter se maturo<sup>N</sup> consilio, communiter decreverunt hunc sibi regem asciscere tuncque, ut aiunt, cepta est sortiri effectum benedictio quam ei noverca<sup>O</sup> pro accepto beneficio dederat, quam tamen ipse potius vaticinium quoddam existimo. Semper enim iste clarissimus princeps de virtute in virtutem profecit, semper dominatum ac<sup>P</sup> ditionem suam propagavit. Multa contra Sarracenos bella gessit semperque de illis triumphavit.

---

<sup>A</sup> regnum est < est regnum *transp.*

<sup>B</sup> ut per summum pontificem Benedictum Octavum fuerint ad eum per egregios legatos missa insignia regia *extul.*

<sup>C</sup> /per/ egregios < egregiq-

<sup>D</sup> per egregios legatos missa insignia regia < missa insignia regia per egregios legatos *transp.*

<sup>E</sup> regis (*correx* : rei, ut auctor ipse proposuit supra lineam)

<sup>F</sup> undique] /AL. ubique/

<sup>G</sup> [Gondissalvus]

<sup>H</sup> ejusd- *del.*

<sup>I</sup> providere *del.*

<sup>J</sup> h- *del.*

<sup>K</sup> percussu- *del.*

<sup>L</sup> |confossus est| < letale vulnus accepit. Confixus est

<sup>M</sup> ec- *del.*

<sup>N</sup> /maturo/ < gravo.

<sup>O</sup> de- *del.*

<sup>P</sup> |dominatum ac|

2. Duxit uxorem Harmisendam, filiam comitis Bigurrię, alii<sup>A</sup> vero scribunt Santiam, filiam regis Lusitanię. [fol. 20<sup>v</sup>] Quod a veritate longe abesse videtur. Non dum enim fuerat eo tempore per se<sup>B</sup> Lusitania<sup>C</sup> regnum nec fuit a centum sexaginta annis citra. Si quis forte pervicax dicere velit fuisse filiam regis Garsię, filii tertii regis Ferdinandi, quia fuit dominus Gallecię ac Lusitanię, fallitur et errore maximo labitur. Non enim patitur ratio quod<sup>D</sup> Remigius consequeretur filium fratris in regno, quia prius decessit quam pater illius. Sustulit igitur Remigius ex memorata Hermisenda duos filios totidemque filias. Major<sup>E</sup> natu ex filiis, Santius nuncupatus, successit in regnis. Minor vero fuit Jacę episcopus. Filiarum<sup>F</sup> major natu Santia illustri<sup>G</sup> Tolosę comiti nupsit, secunda vero Tiresia Guillermo Bertrando comiti Prohentię. Genuit preterea filium quendam naturalem Santium nuncupatum cui dedit Aynarem et totum agrum ejus<sup>H</sup> quod fuerat matris ejus<sup>I</sup> patrimonium (que regi Santio<sup>J</sup> Majori primo nupserat, Caia vocata, ut supra narravimus, aut, ut alii volunt, Urraca) fecitque eum comitem illius terrę ita tamen ut esset regibus Aragonum subditus. Construxit autem hic princeps clarissimus pleraque templa sed omnium<sup>K</sup> magnificentissimum fuit cathedrale Jacę. Edificavit etiam monasterium Sancti Petri Asuesa in valle<sup>L</sup> Echi ditavitque maximis possessionibus. Posuit autem curam omnem et cogitationem in expugnandis fidei hostibus.

3. Considerans autem Sarracenorum innumeram multitudinem et christianorum exiguam paucitatem<sup>M</sup> tantumque christianos inter se distare ut vix sibi invicem succurrere ac opitulari possent, decrevit cum rege Cantabrię Santio, fratris sui filio, icere fedus. Cum hoc enim majorem propinquitatem quam cum alio habebat isque poterat commodius ei auxiliari quam quisquam. Quod ut rescivit Ferdinandus frater ejus, molestissime tulit. Erat<sup>N</sup> enim capi[fol. 21]talis inimicus hujus Santii, filii fratris sui, cujus patrem peremerat<sup>O</sup>, sitiebatque etiam filium interimere. Non sic Remigius, nam ut erat generosi animi flagrabatque amore et

---

<sup>A</sup> |alii| < alibi

<sup>B</sup> |per se|

<sup>C</sup> |Lusitania| < Lusitanię.

<sup>D</sup> quod < ut.

<sup>E</sup> §p- del.

<sup>F</sup> §Ex filial del.

<sup>G</sup> com- del.

<sup>H</sup> qui fu- del.

<sup>I</sup> /ejus/ < suę.

<sup>J</sup> no- del.

<sup>K</sup> preclarissimum del.

<sup>L</sup> Eh- del.

<sup>M</sup> in-, ut vid., del.

<sup>N</sup> §Habeb- del.

<sup>O</sup> labor- del.

gloria christiani nominis, non curabat sed contemnebat odia et simultates illius et affectus potiusque existimabat eum<sup>A</sup> gavisurum exultatione fidei, ut ipse<sup>B</sup> letabatur. Quam ob rem neque sibi cavit unquam, nec<sup>C</sup> quicumque formidavit sed tranquilla mente, nihil sibi timens, quod destinaverat persecutus est obseditque<sup>D</sup> villam Gradus nuncupatam, natura munitam et tunc populosam et magnam. Rex autem Ferdinandus cujus alta mente reposita erat ignominia quod iste causam novercę defendens eum ut se<sup>E</sup> abnegaret adegerat eumque mendacii convicerat simulque in sua potentia confidens quod amplissima ad eum patrimonia devenerant<sup>F</sup> tam a matre quam a regina Santia ejus uxore, regis Alfonsi filia regisque Vermudi sorore Gallecię ac Legionis regum, moleste ferens hoc fedus inter se<sup>G</sup> et filium communis fratris ictum esse, cum gloria et<sup>H</sup> magnitudo animi<sup>I</sup> Remigii fratris stimulis eum agitaret amaris<sup>J</sup>, eum de medio tollere constituit. Eo enim vivo<sup>K</sup>, semper videbatur pre se ferre opprobrium illud quod coram parentibus abnegarat quod affirmaverat seque scelestum et mendacem adversus matrem falsum testimonium dixisse confessus est. Misit<sup>L</sup> igitur clam<sup>M</sup>, quo facilius eum perimeret, nuntios<sup>N</sup> ad reges Saracenos Oscę et Cesaraugustę, Ilerdę et Frage, quos sciebat odio capitali Remigium prosequi et cum eis omnibus fedus<sup>O</sup> firmavit. Quare peracta, congregavit undique magnum exercitum rogavitque Cidum Ruyzium Didacum<sup>P</sup>, strenuum illius tempore virum, ut ei<sup>Q</sup> opitularetur. Quanvis enim habebat tot reges secum Crucis inimicos et innumerosum exercitum, tamen sine Cido tam grande facinus agredi non est ausus. Fecerunt igitur omnes simul et undique in eum impe[fol. 21<sup>v</sup>]tum tanta imparitate ut fere centum milia adversus centum pugnarent cumque hic princeps strenuus nullam speraret salutem<sup>R</sup> tam innumera turba circumseptus, pugnavit ultra humanas vires multosque<sup>S</sup>

<sup>A</sup> /eum/ < fratrem sum || let- del.

<sup>B</sup> ga- del. || le- del.

<sup>C</sup> timuit del.

<sup>D</sup> obsequitque del.

<sup>E</sup> /se/ abnegaret < abnegaret quod ante affirmarat

<sup>F</sup> devenerant < devenere

<sup>G</sup> /se/ < eum

<sup>H</sup> st- del.

<sup>I</sup> /animi/

<sup>J</sup> eum agitaret amaris < amaris eum agitaret *transp.*

<sup>K</sup> senp- del.

<sup>L</sup> §Et quo facilius del.

<sup>M</sup> /clam/

<sup>N</sup> |nuntios| < (del. : nuntios) legatos qu-

<sup>O</sup> icit del.

<sup>P</sup> Cidum Ruyzium Didacum *extul.*

<sup>Q</sup> ei] /sibi/

<sup>R</sup> /salutem/

<sup>S</sup> multos/que/

prostravit ante quam prosterneretur. Postremo vulneribus<sup>A</sup> multis confossus interiit. Quę res non parum obscuravit famam et preclaras<sup>B</sup> res gestas<sup>C</sup> Cidi Royzii Didaci. Potius enim debuisset fratrum dissensiones et capitalia odia extirpasse quam alteri in necem alterius admixtis Sarracenis<sup>D</sup> fuisse opitulatum<sup>E</sup>. Elatum autem est cadaver maximo planctu ac fletu suorum sepultumque est apud templum Sancti Joannis de Rupe, anno a Christi redemptoris natali millesimo quinquagesimo octavo. Multo<sup>F</sup> plures annos scribunt alii, quod tamen historię veritas minime patitur.

---

<sup>A</sup> /vulneribus/

<sup>B</sup> |preclaros|

<sup>C</sup> R- *del.*

<sup>D</sup> |admixtis Sarracenis|

<sup>E</sup> fuisse opitulatum < opitulatum fuisse *transp.* || opitulatum < opitulari

<sup>F</sup> |Multo|

## Undecimi regis Suprarbii, secundi vero Aragonum, Santii Remigii III<sup>ti</sup> hujus nominis

1. Defuncto immortalis memorię principe Remigio, successit ei primigenius ejus clarissimus Santius Remigii adolescens admodum. Vix enim duodevicesimum annum<sup>A</sup> compleverat. Verum prudentia et gravitate sexagenarios superabat tantumque in dies animi virtutes auxerat ut fortunati sibi omnes subditi viderentur sub tali rege vivere. Siquidem in armis tam strenuus erat ut hostes eum vehementer formidarent, tam<sup>B</sup> excellenti indole ut amici eum observarent alumnique ei toto conatu inservirent. Denique a cunctis<sup>C</sup> unice diligebatur nec multos post annos quam regnare cepit, Cantabri eum sibi regem delegerunt. Accidit enim in Cantabria quod cum ex rege eorum Garsia duo remansissent filii, orta est inter eos tanta dissensio ut minor natu Raymundus invidia ac [fol. 22] dominandi libidine Santium, natu majorem qui in regno successerat, propria manu peremit regnumque sibi usurpare conatus est regemque se Cantabrię nominari fecit. At Cantabri, ut strenui viri, ne vir tam sceleratus tam nephandi<sup>D</sup> facinoris premium reportaret, convenerunt simul decretumque est tam iniquo viro obedientiam auferre<sup>E</sup> eumque a regno expulerunt auditaque hujus principis clarissimi fama, eum sibi regem assumpserunt ; sicque tribus simul regnis imperavit : Aragonum, Suprarbii et Cantabrię. Qua quidem in re satis videtur divina providentia novercę precibus, quam a tam gravi infamia eripuerat<sup>F</sup>, operata.

2. Duxit autem hic rex serenissimus uxorem<sup>G</sup> Filiciam, ex genere regio, feminam excellentem. Ex qua tres sustulit filios<sup>H</sup> qui ordine post eum regnarunt : Petrum hujus nominis Primum regem<sup>I</sup>, Alfonsum et Remigium hujus nominis Secundum, qui fuit monachus Sancti Pontii de Thomeriis, in Gallia, ordinis Sancti Benedicti. Fuit autem hic princeps tanta virtute

---

<sup>A</sup> duodevicesimum annum] |duodeviginti annos|

<sup>B</sup> e- *del.*

<sup>C</sup> |denique| a cunctis < a cunctisque denique

<sup>D</sup> |tam nephandi| < tanti

<sup>E</sup> eique *del.*

<sup>F</sup> li- *del.*

<sup>G</sup> feliciam, *ut vid., del.*

<sup>H</sup> filios] /liberos/

<sup>I</sup> |hujus nominis Primum regem| < Primum

ut quoscunque immanissimos<sup>A</sup> hostes devicerit, Sarracenos deleverit ac plerosque bellicossissimos populos in deditionem sibi redegerit.

3. Habebat autem alta mente repositam Remigii patris mortem<sup>B</sup> sed ob imparitatem potentię ulcisci non facile<sup>C</sup> poterat. Quia vero non modo fuerat contentus patruus<sup>D</sup> madere fraterno sanguine, verum etiam postquam illum apud Gradus interfecerat pleraque regni ejus<sup>E</sup> loca sibi vendicarat, decrevit hic princeps, ut justiore causam suam faceret, legatos ad res repetundas<sup>F</sup> mittere, ut que<sup>G</sup> ei pater ejus Ferdinandus abstulerat restituere vellet. Ille autem, qui<sup>H</sup> effrenata quadam cupiditate<sup>I</sup> atque<sup>J</sup> animi impotentia tenebatur<sup>K</sup>, contempsit legationem. Tunc hic princeps serenissimus, nollens amplius quicquam dissimulare, ira percitus, misit ad eum feciales<sup>L</sup> qui bellum indicerent. Denique<sup>M</sup> in conspectu Vianę utrinque acriter pugnatum est<sup>N</sup> tamque [fol. 22<sup>v</sup>] equaliter, ut multas horas<sup>O</sup> varia ac dubia pugna fuerit. Tandem vicit victrix<sup>P</sup> Justicia ceciditque ille sua inflatus gloria et campum derelinquere coactus est. Quin imo, ut vitam tueri posset, oportuit eum insilire protinus equo non strato<sup>Q</sup> et<sup>R</sup> ex fune<sup>S</sup> quo ad presepe alligabatur frenum facere<sup>T</sup>, fugam maturare longeque magis in calcaribus quam in hasta salutem sperare; cesique sunt ea pugna ex hostibus hujus principis quattuor mille magnamque secum apportavit hic rex predam sicque triumphans et plenus gloria rediit ad bellum Saracenorum. De illis sepe triumphavit. Fundavit pleraque templa.

4. Victorie autem ejus memorabiles fuere tres. Prima quidem juxta urbem Cesaraugustam; et hinc construxit locum, Castellar nuncupatum, ut inde posset Sarracenis

---

<sup>A</sup> |immanissimos|

<sup>B</sup> q- del.

<sup>C</sup> /facile/

<sup>D</sup> |patruus|

<sup>E</sup> /ejus/

<sup>F</sup> |(del. : su-) ad res repetundas| < ad hunc

<sup>G</sup> s- del.

<sup>H</sup> /qui/

<sup>I</sup> tenebat del.

<sup>J</sup> im- del.

<sup>K</sup> non cura- del. || comt- del.

<sup>L</sup> feciales] (adn. : reyes darmas) |caduceatores|

<sup>M</sup> juxta del.

<sup>N</sup> |utrinque acriter pugnatum est| < venerunt ambo ad pugnam ut et utrinque

<sup>O</sup> |multas horas| < diu.

<sup>P</sup> |victrix|

<sup>Q</sup> non strato] instrato (adn. : idest sine sella)

<sup>R</sup> /et/

<sup>S</sup> fune] |AL. capistro a capite|

<sup>T</sup> et fugę se c- del.

Cesaraugustanis commodius bellum inferre in eorumque agrum incursiones facere. Alia<sup>A</sup> vero fuit ad Morellam quo se flagranti desiderio contulit, eo quod scivit illic esse Cidum Royzium Didacum et ardebat cum eo pugnare ut mortem patris ulcisceretur a<sup>B</sup> patruo<sup>C</sup> suo rege Fernando<sup>D</sup> memoratoque Cido sceleste perpetrata. Quod quidem bellum juxta Morellam fuit mense maio, anno millesimo octogesimo octavo fuitque ibi victus Cidus Royzius memoratus<sup>E</sup>, ut duo egregii<sup>F</sup> scriptores testantur<sup>G</sup>, licet quidam qui res gestas Cidi Royzii Didaci scripsit contrarium afferat. Tertia pugna memoratu digna quam hic<sup>H</sup> rex clarissimus cum Sarracenis habuit fuit prope Tudelam tuncque expugnavit Arguedas depopulatusque est eis agros magnamque Saraceni fecere jacturam.

5. Pleraque alia fecit memoratu digna. Que singula recensere<sup>I</sup> prolixum<sup>J</sup> ac molestum videretur sed unum omittendum non est, quod cum hic princeps omni seculo venerandus pecuniam<sup>K</sup> summum pontificem poposcisset<sup>L</sup> ut<sup>M</sup> bellum contra Saracenos commodius ac facilius gereret (qui erant multi ac potentie incredibilis, christiani vero contra pauci et inopes adeo ut agrorum culturam timore ne opprimerentur ab innumera Saracenorum multitudine) desererent eamque<sup>N</sup> ob rem census regii erant diminuti) aut, si pecunia ei<sup>O</sup> succurrere non posset, vellet ei saltem concedere decimas ac primitias regnorum suorum, solis<sup>P</sup> [fol. 23] katedralibus ecclesiis debitis quas ad prelatos pertinere non dubium est. Petiit etiam earum terrarum decimas quas ipse<sup>Q</sup> e Sarracenorum manibus eriperet, item ut concederet jus patronatus ecclesiarum omnium quas ipse fundaret. Alias enim bellum contra Saracenos sustineri non poterat. Que omnia summus pontifex Alexander II grato animo ac privilegio scripto concessit<sup>R</sup>. Verum prelati, qui deberent potius contemnere pecunias et in re tam pia se

---

<sup>A</sup> |Alia| < Altera.

<sup>B</sup> patri *del.*

<sup>C</sup> ej- *del.*

<sup>D</sup> |rege Fernando|

<sup>E</sup> anno millesimo octogesimo octavo fuitque ibi victus Cidus Royzius memoratus *extul.*

<sup>F</sup> |egregii|

<sup>G</sup> |testantur| < testandus

<sup>H</sup> /hic/ < iste.

<sup>I</sup> r/e/censere

<sup>J</sup> prolixum (*sic pro -xum*) *exp.*

<sup>K</sup> |pecuniam|

<sup>L</sup> poposcisset] |petiisset|

<sup>M</sup> ei subveniret *del.*

<sup>N</sup> obidque *del.*

<sup>O</sup> sub- *del.*

<sup>P</sup> E\*\*- *del.*

<sup>Q</sup> de *del.*

<sup>R</sup> |Alexander II| grato animo ac privilegio scripto concessit < grato animo (*del.* : concessit) ac privilegio scripto concessit Alexander Secundus

auctores et largitores prebere atque prestare, controversiam in hac re non parvam regi posuerunt, dicentes jure<sup>A</sup> prohibitum esse ut decimas laicus quisquam possideat. Rex autem, ut erat vir qui in<sup>B</sup> iis culpam timebat ubi nulla reperiatur, quanvis tutus apostolica auctoritate potuisset occupare decimas sibi concessas nec alia consultatione indigeret, maluit tamen iterum ad Sedem apostolicam referre<sup>C</sup>. Sedebat autem tunc Gregorius Septimus qui videns regis modestiam concessit ei longe uberius privilegium quam ante habuerat jussitque prelati ut<sup>D</sup> desinerent in re tam justa cum eorum<sup>E</sup> rege contendere comminatusque est eis si de hac re tertio ad Sedem apostolicam<sup>F</sup> deferretur querela sicque omnes equo animo paruerunt.

6. Edificavit autem hic rex prestantissimum pleraque monasteria. Duo tamen fuere precipui : Sancti Vitoriani, apud Ripacurtiam<sup>G</sup>, quod commendavit monachis nigris ditavitque magnis redditibus deditque ei<sup>H</sup> villam Gradus<sup>I</sup> nuncupatam et nonnulla alia loca ; item Montis Aragonum, prope Oscam, in quo posuit<sup>J</sup> canonicos sub regula beati Augustini constitutos et huic concessit longe majores redditus. Itaque non solum militię expugnabat gladio Sarracenos et eorum loca, verum etiam domi augebat ecclesię gloriam suaque munificentia Christi redemptoris nomen extollebat ac propagabat. Scriptum autem de eo legitur quod apud monasterium Sancti Joannis de Rupe<sup>K</sup> integra quadragesima in solo pane et aqua jejunavit. Quę abstinentia etiam in infimo quoque religioso mirabilis et incredibilis videretur. Nec hoc solo contentus, eodem tempore singulis diebus integrum psalterium<sup>L</sup> perlegit. Deinde vero Romam perrexit ibique optinuit pro regnis suis<sup>M</sup> complures indulgentias. [fol. 23<sup>v</sup>] Non utique dormiebat princeps clarissimus sed excitabat a somno ad laudandum Deum religiosos<sup>N</sup>, milites vero ad pugnam. Nullum pretermittebat officium cui non plene satisfaceret.

---

<sup>A</sup> canonico *del.*

<sup>B</sup> /in/

<sup>C</sup> |referre| < recurrere

<sup>D</sup> sinere- *del.*

<sup>E</sup> eorum] /suo/

<sup>F</sup> dess- *del.*

<sup>G</sup> S. Victorianus (*corr.* : Victoriani) *adn. a. m.*

<sup>H</sup> /ei/ < (*del.* : e-) illi

<sup>I</sup> Graus *adn. a. m.*

<sup>J</sup> c- *del.*

<sup>K</sup> Scriptum autem de eo legitur quod apud monasterium Sancti Joannis de Rupe *extul.*

<sup>L</sup> recitavit (*prop.* : |recitavit, dixit|) *del.*

<sup>M</sup> in- *del.*

<sup>N</sup> ad laudandum Deum religiosos < religiosos ad laudandum Deum *transp.*

7. Anno autem millesimo octogesimo, expugnavit Covinum, castrum Sarracenorum munitissimum. Eodem anno vi agressus est locum Pitillas nuncupatum. Anno vero millesimo<sup>A</sup> octogesimo primo debellavit Boleam<sup>B</sup>. Unde egressi sunt<sup>C</sup> originemque<sup>D</sup> duxerunt duo generosi viri<sup>E</sup> quorum<sup>F</sup> cognomen ante nuncupabatur a Turribus sed quia in expugnatione loci ultra vires humanas conflixerunt, cognomen eis mutatum ac a villa expugnata sumptum. Deinde vero anno<sup>G</sup> ab eodem natali Domini millesimo octogesimo tertio, expugnavit Gradus. Quę villa tunc erat multo major ac populosior quam nunc. Fecit etiam Agerbium coloniam, que villa fuit postea data Urriensium<sup>H</sup> familię, ut Petro Eximino Pomerio comitatus Exaverrii cum ejus agro universo<sup>I</sup>; ejusque filio post fuit datus locus seu castrum Salellas<sup>J</sup> nuncupatum cum adjacenti agro eo quod ipse dextra sua illum e manibus Sarracenorum eripuit; alter enim frater ejus in expugnatione Oscę interiit. Oriundi autem fuere hi Pomarii ex<sup>K</sup> Gallia et ex solo notissimo; ad hodierna enim usque tempora vocant solum illud flavorum pomariorum; sunt enim fere omnes flavi et procerę stature. Deinde vero anno<sup>L</sup> millesimo octogesimo quarto<sup>M</sup> cepit Arguedas et anno statim sequente Montissonum. In cujus obsidione presto fuit excellens ejus primigenius<sup>N</sup>. Postea vero anno millesimo nonagesimo<sup>O</sup> expugnavit Estellam in Cantabria eamque munivit. Est enim caput territorii<sup>P</sup> quod vulgo merinatum vocant. Eodemque anno, fecit sibi regem Oscę vectigalem. Anno preterea millesimo nonagesimo primo populatus est Castellarem<sup>Q</sup>. Anno deinde proximo cepit Sanctam Olariam. Anno vero millesimo nonagesimo tertio, cepit Almenaram et<sup>R</sup> posuit colonos Lunę, qui fuit comitatus postea. Anno vero<sup>S</sup> millesimo nonagesimo quarto, cepit Nabalem edificavitque<sup>T</sup> in eminenti

---

<sup>A</sup> An. 1081 *adn. a. m.*

<sup>B</sup> Bolea *adn. a. man.*

<sup>C</sup> ortumque *del.*

<sup>D</sup> traxe- *del.*

<sup>E</sup> Unde egressi sunt originemque duxerunt duo generosi viri *extul.*

<sup>F</sup> quorum < qui

<sup>G</sup> Gradus *adn. a. m.*

<sup>H</sup> [Urriensium]

<sup>I</sup> comitatus Exaverrii cum ejus agro uniuerso *extul.* || Pomares *adn. Sur.*

<sup>J</sup> Salellas < Salillas

<sup>K</sup> g- *del. (maxima littera oblita)*

<sup>L</sup> [Deinde vero] anno < Anno quide-

<sup>M</sup> hic *adn. a. m. deinde del.*

<sup>N</sup> In cujus obsidione presto fuit excellens ejus primigenius *extul.*

<sup>O</sup> [anno millesimo nonagesimo]

<sup>P</sup> si- *del.*

<sup>Q</sup> popula/tus/ est (*corr. : populavit*) (*adn. : poblo*) [posuit incolas apud Castellarem]

<sup>R</sup> in ea *del.*

<sup>S</sup> 1094 *adn. a. m.*

<sup>T</sup> su- *del.*

locu<sup>A</sup> juxta Oscam tria castra : Marcollum, Loarrium et Alquezarem. Accingebat enim se ad Oscam urbem obsidendam. Magnificavit etiam templum katedralē Jacçę [fol. 24] et exornavit etiam templum Fanni<sup>B</sup> eaque templa ditavit<sup>C</sup> regique Castelle<sup>D</sup> Alfonso suppetias ivit quando Toletum obsedit.

8. Quo oppido expugnato, eodem anno, rediit ad obsidendam Oscam eamque<sup>E</sup> expugnavit. Hic autem enarrare prevaricationem regis Alfonsi libet. Nam cum rex Sarracenus Oscę de adventu hujus regii Santii ad se audisset, ut eum obsideret, timens strenuitatem ejus in armis clam legatos misit ad regem Castelle Alfonsum<sup>F</sup> quo se<sup>G</sup> vellet in subditum suum<sup>H</sup> rec[epi]<sup>I</sup> pollicitusque est ei dare duplo majora vectigalia quam<sup>J</sup> regi Aragonum. Id autem non non faciebat Sarracenus ut se regi christiano subdere vellet (utrumque enim pari odio prosequeretur) sed ut ab hoc excellentissimo principe<sup>K</sup> se defendere posset, quem vehementissime timebat. Rex autem Alfonsus, beneficii accepti<sup>L</sup> oblitus quod hic princeps in obsidione Toleti<sup>M</sup> ei contulerat, quod oppidum fortasse nisi hic ei auxiliatus esset nunquam cepisset, annuit Sarraceni supplicationibus protinusque misit in auxilium ejus comitem Castellę Santium sed parum hoc Sarraceno successit. Cum primum enim scivit hic princeps<sup>N</sup> comitem adventare, evestigio rex magnanimus coadunato exercitu suo prodiit obviam ut ei bellum ostentaret cumque comes victoriam oppidum applicuisset de adventu hujus principis factus certior, retro cessit nec moram in<sup>O</sup> redeundo unde discesserat fecit ; meminitque forte quod hic<sup>P</sup> rex juxta Vianam regem Castellę debellauerat et aperte cognovit fore quod qui regem vicit longe<sup>Q</sup> facilius comitem esset debellaturus neque existimavit sibi opprobrio

---

<sup>A</sup> s- del.

<sup>B</sup> illos del.

<sup>C</sup> /(del. : /omnia/) templa/

<sup>D</sup> |Castelle| < Toleti.

<sup>E</sup> /eam/ < quam.

<sup>F</sup> Castelle Alfonsum < Alfonsum Castelle *transp.*

<sup>G</sup> /se/ < eum.

<sup>H</sup> suum] /ejus AL./

<sup>I</sup> recepi (*correx*i : recipe)

<sup>J</sup> daret del. et exp.

<sup>K</sup> |principe|

<sup>L</sup> /accepti/

<sup>M</sup> si- del.

<sup>N</sup> re- del.

<sup>O</sup> /in/

<sup>P</sup> u- del.

<sup>Q</sup> |longe|

futurum<sup>A</sup> illum fugere qui regem debellavisset ; sicque absque conflictu ablatum est regi Sarraceno quod expectabat auxilium.

9. Expugnata autem fuit Osca hoc modo quod cum hic princeps castris collocatis circuiret urbem exploraretque [fol. 24<sup>v</sup>] qua posset commodius ingredi<sup>B</sup>, invenit oportunum locum ubi murus debilior ac depressior videbatur. Quo invento, alloquens suos milites, extulit brachium dextrum<sup>C</sup>, eis ostendens loci commoditatem cumque in sublacione brachi armatura parumper deorsum descendisset eique<sup>D</sup> e muro insidiaretur balistarius quidam Sarracenus, qui balistam jam tensam sagitta apposita habebat, cum<sup>E</sup> primum<sup>F</sup> intuitus est partem brachii inermem, dicto citius<sup>G</sup> torsit eaque parte regem letaliter vulneravit. Rex tamen generosi animi, dissimulans<sup>H</sup> ictum ne alii terrerentur, rediit ad castra ingressusque tentorium suum<sup>I</sup>, jussit convocari milites<sup>J</sup> dixitque eis pleraque posse accidere tam sibi quam aliis que possent impedire expugnationem urbis et reliquam victoriam. Quam ob rem, ait sibi videri casibus fortuitis occurrendum esse eosque prudentia preveniendos. Posset enim ipse mori ibi in obsidione, ut Ninus Assyriorum rex, balistę jactu<sup>K</sup>. Tandem petiit<sup>L</sup> ut primigenium suum jurarent futurum regem<sup>M</sup> se defuncto eoque presente. Mirati sunt milites omnes ac regni proceres multo plus quod illud ita repente peteret, quod solet<sup>N</sup> convocata<sup>O</sup> generali curia omnibusque ordinibus regni accersitis fieri. Verum quia eum unice omnes diligebant nec aliud cogitabant quam quomodo ei placere<sup>P</sup> possent, jurarunt se post felices ejus annos in regem habituros ejus primigenium osculatique sunt manus ejus. Dimissoque militum<sup>Q</sup> conuentu et arbitris procul amotis, in secretiorem locum, solis filiis suis vocatis, secessit detexitque eis vulnus suum letale accepitque ab eis jusjurandum ne illinc discederent donec esset expugnata urbs. Quo facto, vocatis medicis ac chirurgicis quos secum ducebat, receptis prius

---

<sup>A</sup> |futurum| < esse

<sup>B</sup> vidit *del.*

<sup>C</sup> /dextrum/

<sup>D</sup> /eique/ < illique.

<sup>E</sup> /cum/ < (*del.* : cum) quum

<sup>F</sup> vidit *del.*

<sup>G</sup> e- *del.*

<sup>H</sup> /dissimulans/ < dissimulavit.

<sup>I</sup> su tienda *adn.*

<sup>J</sup> suos *del.*

<sup>K</sup> balistę jactu < jactu balistę *transp.*

<sup>L</sup> propetiit *del.*

<sup>M</sup> si *aut se del.*

<sup>N</sup> fieri *del.*

<sup>O</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>P</sup> placere] /obsequ-/ *deinde del.*

<sup>Q</sup> |militum|

ecclesiasticis sacramentis, jussit sibi<sup>A</sup> extrahi sagittam. Qua extracta protinus animam egit. Primigenius autem ejus Petrus dissimulato nego[fol. 25]cio jussit clam efferi cadaver<sup>B</sup> ad Montem Aragonum ut expugnata urbe fierent regi solemnes exequię. Itaque nec quisquam amicus mortem ejus moleste tulit nec alumnus deflevit nec hostis propterea revocavit animum neque castra mutationem quampiam senserunt. Sed suo tempore, capta urbe, post peractos sex et triginta annos quibus justissime strenueque<sup>C</sup> regnaverat, pompa regna, ut decebat, sepultus est in monasterio Sancti Joannis de Rupe, eodem anno quo fuit capta urbs Osca, millesimo nonagesimo quarto.

---

<sup>A</sup> /sibi/

<sup>B</sup> /cadaver/

<sup>C</sup> strenue/que/ < et strenue

## Regis duodecimi Suprarii, tertii vero Aragonum, vocati Petri primi vita resque geste

1. Postquam Santius e vita migravit, primigenius ejus Petrus hujus nominis primus in regnis Suprarii, Ripacurtië, Aragonum et Cantabrië successit. Qui jussa patris exequens, tantopere oppressit regem Oscę Abdurramenum ut jam fere diffideret cumque nullam salutem aliunde Sarracenus speraret, ad regem Cesaraugustę Alboacenum refugit, sibi federatum, petiitque eum ut sibi<sup>A</sup> in extremo miseriarum posito ejusdemque sectę cultori auxiliari vellet admonuitque eum de re ejus agi cum paries proximus arderet ; Osca enim capta, de eo ac ceteris regulis, actum fore. Osca enim omnium montanorum clavis est. Quam defendo suam Cesaraugustam defendebat. Maturaret itaque auxilium mittere. Quo nuntio audito, non est moratus Alboacenus in congregandis militibus ac Sarraceni finitimi, audientes periculum ac discrimen Oscę, alter alterum prevenientes, certatim Cesaraugustam se contulerunt ut inde omnes agmine facto ad auxiliandum Abdurrameno sese conferrent. Alboacenus autem inter ceteros [fol. 25<sup>v</sup>] quos in regno Castellę vestigales habebat per nuntios vocavit comites : Garsiam Ordonium comitem Caprę, qui statim presto fuit, et comitem Santium, qui cum non posset adesse misit quendam prefectum suum cum tercentum equitibus. Tantus autem fuit exercitus horum Sarracenorum una cum christianis eorum vectigalibus et federatis ut ausi sint nonnulli scribere exercitum e flumine<sup>B</sup> Galleco<sup>C</sup>, prope Cesaraugustam, usque ad villam<sup>D</sup> Çufariam tenuisse<sup>E</sup> et continuasse, quod decem et octo miliaria continet. Comes autem Garsias, saltem in hoc fidelis christianus et religionis cultor, ubi vidit innumeram Sarracenorum multitudinem, timens christianis, clam<sup>F</sup> regem Petrum certiolem fecit eique per literas<sup>G</sup> consuluit ut motis inde<sup>H</sup> castris alicubi se tuto collocaret significabatque se vereri, si

---

<sup>A</sup> /sibi/ < (del. : sibi) ei

<sup>B</sup> g- (maxima littera oblita)

<sup>C</sup> juxta del.

<sup>D</sup> |villam|

<sup>E</sup> tenuisse] |totum iter occupasse|

<sup>F</sup> certiolem fecit del.

<sup>G</sup> |per literas|

<sup>H</sup> |inde|

cum tanto exercitu confligeret, magnam eum facturum totamque religionem christianam facturam<sup>A</sup> jacturam.

2. Rex autem catholicus, magis in domino quam viribus aut potentia sua, quæ pusilla erat, confidens, vix ei voluit respondere, nedum consilium ejus sequi sed cavit sibi accingens se ad bellum posuitque ordine suum exercitum per<sup>B</sup> diversas acies commendavitque anteriorem Alfonso Sancio, fratri suo, clarissimo et strenuo viro, cujus virtutem et animi magnitudinem plerisque in rebus antea expertus fuerat. Cui quidem adjunxit comites strenuos, milites Gastonem Bielis, unde originem duxerunt Cornelii, et Barbam tortam, unde nata putatur Corellarum familia, ut nonnulli scriptores asserunt. Collocavit autem quasi in umbilico exercitus Ferrizium<sup>C</sup> Lizanum, Briocallam, Garsiam a Trusillo, Lupum Ferdinandum de Luna et Gomezium a Luna [fol. 26] ac Fortunium a Lizana cum tercentis<sup>D</sup> suis pilariis<sup>E</sup>. Remansit autem in ultima acie rex serenissimus cui assistebant vir quidam excellens Latro cognomine, Eiximinus Azenarius de Oteita et Sancius a Rupe cum plerisque alii clarissimis viris. Dimissaque parte exercitus in obsidione (ne amotis castris obsessi revocarent animum) jussit ordine contra hostes<sup>F</sup> acies procedere et inter procedendum, ecce applicuit strenuus vir, Fortunius Lizanus, quem<sup>G</sup> rex Santius hujus pater<sup>H</sup> in exilium misserat<sup>I</sup> duxitque secum delectos tercentum pedites cum decem salinis<sup>J</sup> clavarum quas in Vasconia fieri jusserat ut illo genere teli cum Sarracenis pugnaret. Cujus adventus, utpote<sup>K</sup> oportunus, regi gratissimus fuit et iccirco eum amplexus est errataque preterita ei pepercit jussitque<sup>L</sup> ut in<sup>M</sup> corpore exercitus una cum suis peditibus collocaretur. Hoc autem ingenti insperatoque gaudio rex affectus suaque magnitudine animi omnibus faciebat animum eisque certam victoriam promittebat sola spe in Deo cujus causa agebatur reposita<sup>N</sup>.

---

<sup>A</sup> |totamque (*del.* : reg-) religionem christianam facturam| *add.*

<sup>B</sup> acies *del.*

<sup>C</sup> Lic- *del.*

<sup>D</sup> tercentis] /trecentis/

<sup>E</sup> pilariis] |malleariis (*adn.* : maceros), clavariis|